
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,947 4,745 2,202

1.기타 교직원보수 802 0 802

1.교직원대체인건비 802 0 802

1.직원대체인건비 802 0 802

1.기간제직원인건비 802 0 802
(성립전)교무실무사 대체인력 인건비(목적

)  66,800원×12일=
802,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,145 4,745 1,400

1.교직원연수 2,920 2,920 0

1.자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.운영수당 800 800 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

2.직무연수 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

2.교직원복지 3,225 1,825 1,400

1.교직원복지비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.동아리지원 2,625 1,225 1,400

1.운영수당 2,400 1,000 1,400교사동아리 강사비  100,000원×14회= 1,400,000

2.교직원복지비 225 225 0  

2.학생복지/교육격차 해소 726,840 593,876 132,964

1.급식 관리 340,666 320,064 20,602

1.학교급식운영 340,666 320,064 20,602

1.급식식재료구입비 263,456 246,831 16,625

1.급식용식재료비 263,456 246,831 16,625식품비(목적)  16,625,000원×1회= 16,625,000

2.급식운영비 25,468 22,361 3,107

1.일반수용비 18,968 15,861 3,107급식잔반위탁용역(목적)  350,000원×2회= 700,000

급식소모품구입비(목적)  2,407,000원×1

회=
2,407,000

2.연료비 6,500 6,500 0  
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3.급식기구확충비 34,050 34,050 0

1.비품구입비 34,050 34,050 0  

4.우유급식비 13,193 13,193 0

1.우유대금 13,193 13,193 0  

5.조리사인건비 160 160 0

1.무기계약직원인건비 160 160 0  

6.조리원인건비 800 800 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0  

7.학교급식운반차량운영(목적) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,869 1,869 0  

2.연료비 800 800 0  

8.대체인건비 870 0 870

1.기간제직원인건비 870 0 870
(성립전)조리사및조리원대체인건비(목적) 

 33,400원×2일=
67,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비(목적) 

 66,800원×5일=
334,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비(목적) 

 66,800원×2일=
134,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비(목적) 

 66,800원×1일=
67,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비(목적) 

 66,800원×4일=
268,000

2.보건 관리 20,169 20,169 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,465 9,465 0

1.보건실운영 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0  

2.건강증진사업 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.학생건강검사 2,365 2,365 0

1.학생복지비 2,365 2,365 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  
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5.[국고]흡연예방교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.학교환경위생관리 10,704 10,704 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 2,204 2,204 0

1.일반수용비 2,204 2,204 0  

3.공기정화장치운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0  

3.교육격차 해소 320,885 216,560 104,325

1.급식비지원 212,029 161,150 50,879

1.무상급식지원 212,029 161,150 50,879

1.학생지원금 212,029 161,150 50,879무상급식(지원금)  50,879,000원×1교= 50,879,000

2.방과후학교활동비지원 65,081 37,360 27,721

1.농어촌대상자지원 47,440 37,360 10,080

1.학생지원금 47,440 37,360 10,080
(성립전)방과후학교운영비지원금  

6,880,000원×1교=
6,880,000

(성립전)초등돌봄교실운영비지원금  

3,200,000원×1교=
3,200,000

2.사회적배려대상자지원 17,641 0 17,641

1.학생지원금 17,641 0 17,641
(성립전)저소득층 방과후학교 자유수강권 

지원  3,041,000원×1분기=
3,041,000

(성립전)저소득층 방과후학교 자유수강권 

지원  14,600,000원×1교=
14,600,000

3.현장체험학습비지원 5,550 5,250 300

1.현장체험학습비지원 5,550 5,250 300

1.학생지원금 5,550 5,250 300
(성립전)현장체험학습(수학여행)지원비  

150,000원×1명=
150,000

(성립전)현장체험학습(수학여행)지원비  

150,000원×1명=
150,000

4.누리과정비지원 38,225 12,800 25,425

1.누리과정비지원 38,225 12,800 25,425

1.학생지원금 38,225 12,800 25,425
(성립전)2분기 누리과정 유아학비 지원  

13,399,000원×1교=
13,399,000
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(성립전)3분기 누리과정 유아학비 지원  

12,026,000원×1교=
12,026,000

4.학생복지 45,120 37,083 8,037

1.학생복지운영 45,120 37,083 8,037

1.학생교과서구입 16,415 14,531 1,884

1.교육운영비 16,415 14,531 1,884
교과서구입(경상운영비)  1,131,000원×1

회=
1,131,000

교과서구입(자체)  753,000원×1회= 753,000

2.통학버스안전지도사인건비 18,250 14,132 4,118

1.무기계약직원인건비 17,250 13,132 4,118(성립전)인건비(목적)  121,250원×12월= 1,455,000

(성립전)명절휴가비(목적)  500,000원×1

회=
500,000

(성립전)퇴직적립금(목적)  1,862,770원

×1회=
1,863,000

(성립전)정기상여금(목적)  300,000원×1

회=
300,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,000 1,000 0  

3.통학차량운영비 8,420 8,420 0

1.일반수용비 4,070 4,420 -350
차량수리비및기타경비(목적)  -350,000원

×1회=
-350,000

2.연료비 4,000 4,000 0  

3.비품구입비 350 0 350차량비품구입비(목적)  350,000원×1종= 350,000

4.졸업앨범제작 2,035 0 2,035

1.교육운영비 2,035 0 2,035졸업앨범제작  55,000원×37명= 2,035,000

3.기본적 교육활동 227,735 167,844 59,891

1.교과 활동 178,524 117,935 60,589

1.교과활동지원 68,443 41,034 27,409

1.보결수업관리 1,654 1,654 0

1.운영수당 1,654 1,654 0  

2.교과협의회운영 1,060 1,060 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.일반업무추진비 560 560 0  

3.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  
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4.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.운영수당 900 600 300강사료  300,000원×1회= 300,000

2.교육운영비 100 400 -300운영용품구입비  -300,000원×1회= -300,000

5.학습준비물지원 6,300 6,870 -570

1.학습준비물 6,300 6,870 -570
학습준비물구입(경상운영비)  -570,000원

×1회=
-570,000

6.교과용교과서(지도서)구입 2,179 2,200 -21

1.교육운영비 2,179 2,200 -21
교사용교과서(지도서)구입(경상운영비)  

-21,000원×1회=
-21,000

7.혁신학년제운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

8.로컬에듀운영(따뜻한학교,목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,840 300 1,540학부모동아리강사비  300,000원×1회= 300,000

강사비지원  310,000원×4회= 1,240,000

2.교육운영비 7,520 9,060 -1,540학교-마을교육과정지원  -200,000원×1회= -200,000

프로젝트수업지원  -400,000원×1회= -400,000

독서교육활성화지원  -600,000원×1회= -600,000

문화예술교육활동지원  -500,000원×1회= -500,000

연금관람지원  -600,000원×1회= -600,000

특색있는창의적교육과정지원  -1,340,000

원×1회=
-1,340,000

상관꿈나무축제지원  1,800,000원×1회= 1,800,000

학부모동아리운영비  300,000원×1회= 300,000

3.목적사업업무추진비 640 640 0  

9.로컬에듀운영(찾아가는연극,목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

10.로컬에듀운영(찾아가는연수,목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 460 460 0  
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3.목적사업업무추진비 140 140 0  

11.두드림학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,760 7,760 0  

2.교육운영비 1,405 1,400 5
운영용품구입및문화체험운영비  5,000원

×1회=
5,000

3.학생복지비 535 540 -5소외계층생필품지원비  -5,000원×1회= -5,000

4.목적사업업무추진비 300 300 0  

12.맞춤형학습지원학급운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)보상상품,보드게임,수학교구구입 

 25,000원×20종=
500,000

(성립전)활동수업준비물구입  100,000원

×2학급×2회=
400,000

(성립전)간식구입,체험학습비  100,000원

×2학급×2회=
400,000

2.도서구입비 700 0 700(성립전)도서구입  10,000원×10명×7종= 700,000

13.조리실습실지원(목적) 26,000 0 26,000

1.교육운영비 1,148 0 1,148
(성립전)조리실습실 운영용품 구입  

45,920원×25종=
1,148,000

2.시설비 13,928 0 13,928
(성립전)조리실습실 시설공사  13,928,000

원×1회=
13,928,000

3.비품구입비 10,924 0 10,924
(성립전)조리실습실 비품구입  1,213,770

원×9종=
10,924,000

2.사회교과활동 880 0 880

1.통일교육 880 0 880

1.운영수당 880 0 880
(성립전)통일교육강사비(목적)  220,000원

×4회=
880,000

3.수학교과활동 3,000 0 3,000

1.교과운영 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)수학교구 구입비(목적)  500,000

원×6회=
3,000,000

4.과학교과활동 2,740 3,740 -1,000

1.학습준비물지원 1,760 1,760 0

1.학습준비물 1,760 1,760 0  

2.교과운영 980 1,980 -1,000

1.비품구입비 980 1,980 -1,000과학교구확충  -1,000,000원×1회= -1,000,000

5.[국고]체육교과활동 32,603 17,014 15,589

1.체육교재교구구입 1,664 1,664 0
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1.교육운영비 1,664 1,664 0  

2.스포츠강사운영 2,338 2,338 0

1.기간제직원인건비 2,338 2,338 0  

3.[국고]스포츠강사인건비(국고) 28,601 13,012 15,589

1.기간제직원인건비 26,097 11,760 14,337
(성립전)스포츠강사 인건비(국고)  

1,703,260원×6월=
10,220,000

(성립전)스포츠강사 급식비(국고)  

130,000원×6월=
780,000

(성립전)스포츠강사 교통보조비(국고)  

60,000원×6월=
360,000

(성립전)스포츠강사 명절휴가비(국고)  

500,000원×2회=
1,000,000

(성립전)스포츠강사 퇴직금(국고)  

1,977,000원×1회=
1,977,000

2.기간제직원법정부담

금
2,504 1,252 1,252

(성립전)스포츠강사 4대보험 기관부담금(

국고)  208,660원×6월=
1,252,000

6.예술교과활동 22,000 22,000 0

1.1자녀1악기 창의인재육성 시범학교 운영15,000 15,000 0

1.운영수당 11,072 10,880 192강사인건비  192,000원×1회= 192,000

2.교육운영비 221 220 1운영용품 구입  1,000원×1회= 1,000

3.비품구입비 3,707 3,900 -193악기 및 비품 구입  -193,000원×1회= -193,000

2.예술교육지원(난타) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,920 1,600 320강사비(목적)  32,000원×10회= 320,000

2.교육운영비 80 400 -320악기관리비(목적)  -400,000원×1회= -400,000

학생간식비(목적)  80,000원×1회= 80,000

3.예술교육지원(연극) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,550 4,000 550강사비(목적)  50,000원×11회= 550,000

2.교육운영비 450 1,000 -550의상대여비(목적)  -500,000원×1회= -500,000

학생간식비(목적)  55,000원×2회= 110,000

버스임차료(목적)  -200,000원×1회= -200,000

용품구입(목적)  40,000원×1회= 40,000

7.외국어교과활동 1,167 1,000 167

1.영어캠프체험비 867 600 267

1.교육운영비 867 600 267영어캠프운영  -183,000원×1회= -183,000
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(성립전)영어캠프운영(목적)  450,000원

×1회=
450,000

2.영어행사비 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200영어행사운영  -200,000원×1회= -200,000

3.영어실 운영비 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100영어실운영  100,000원×1회= 100,000

8.특수교육교과활동 5,600 4,100 1,500

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.학습준비물지원 1,700 1,800 -100

1.학습준비물 1,700 1,800 -100수업및학습용품  -100,000원×1회= -100,000

3.통합학급운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.특수학급현장체험학습 1,100 1,000 100

1.교육운영비 1,100 1,000 100체험활동비  100,000원×1회= 100,000

5.특수학급자율선택과제운영(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,092 0 1,092체험활동비  70,000원×2회= 140,000

(성립전)체험활동비  34,000원×2명×14회

=
952,000

(성립전)통합학급지원비  70,000원×2회= 140,000

통합학급지원비  -140,000원×1회= -140,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전)학부모교육및수업공유협의회다과

구입  10,000원×6종×2회=
120,000

3.비품구입비 150 0 150(성립전)비품구입비  150,000원×1종= 150,000

4.도서구입비 138 0 138
(성립전)학부모교육및교사용도서구입  

13,800원×10종=
138,000

9.유치원교과활동 42,091 29,047 13,044

1.누리과정지원 21,480 7,612 13,868

1.교육운영비 21,480 7,612 13,868
(성립전)간식비,자료비

기타교육비  60,900원×40명×3월=
7,308,000

(성립전)간식비,자료비

기타교육비  59,093원×37명×3월=
6,560,000

2.유치원운영 2,330 2,638 -308
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1.교육운영비 2,330 2,638 -308청소용품 구입  -308,000원×1회= -308,000

3.각종행사활동운영 1,000 1,100 -100

1.교직원복지비 0 100 -100특근매식  -100,000원×1회= -100,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.교실환경개선 3,927 3,527 400

1.비품구입비 3,927 3,527 400비품구입  200,000원×2회= 400,000

6.교원연수비 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.교원능력개발평가 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

8.독서활성화지원 200 200 0

1.도서구입비 200 200 0  

9.보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

10.특성화활동비 7,840 8,400 -560

1.운영수당 7,840 8,400 -560강사료  -560,000원×1회= -560,000

11.학부모교육 1,864 2,000 -136

1.일반수용비 254 1,000 -746행사준비물구입  -746,000원×1회= -746,000

2.운영수당 1,610 1,000 610
학부모대상학교행사강사료  610,000원×1

회=
610,000

12.학생건강검사 0 120 -120

1.학생복지비 0 120 -120구강검사  -120,000원×1회= -120,000

13.자율선택과제운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 270 270 0  

2.교육운영비 1,930 1,930 0  

2.창의적 체험활동 49,211 49,909 -698

1.자율활동 20,505 21,528 -1,023
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1.학급교육활동경비 4,750 4,600 150

1.교육운영비 4,750 4,600 150기타학급당경비  150,000원×1회= 150,000

2.과학동산운영 900 900 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.과학탐구대회 168 400 -232

1.교육운영비 168 400 -232대회출전경비및용품  -382,000원×1회= -382,000

(성립전)발명품경진대회재료구입비(목적) 

 150,000원×1회=
150,000

4.교내과학의달행사 1,395 2,040 -645

1.교육운영비 1,395 2,040 -645
과학의달행사 용품구입비  -645,000원×1

회=
-645,000

5.각종경기대회참가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.한마당체육대회 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

7.학년교육활동경비 4,700 4,700 0

1.운영수당 140 0 1401학년특색활동강사비  140,000원×1회= 140,000

2.교육운영비 4,560 4,700 -1401학년특색활동운영비  -140,000원×1회= -140,000

8.학생자치활동 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0  

9.환경교육 592 888 -296

1.운영수당 592 888 -296환경교육강사비  -296,000원×1회= -296,000

2.현장체험학습활동 17,058 17,400 -342

1.현장학습 11,508 11,350 158

1.교육운영비 11,508 11,350 1585학년현장체험학습  158,000원×1회= 158,000

2.수학여행 5,550 6,050 -500

1.교육운영비 5,550 6,050 -500
수학여행차량경비(수익자)  -1,500,000원

×1회=
-1,500,000

수학여행경비(수익자)  -4,550,000원×1회

=
-4,550,000

(성립전)수학여행차량경비(목적)  

1,450,000원×1대=
1,450,000
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(성립전)수학여행경비(목적)  4,100,000원

×1회=
4,100,000

3.동아리활동 4,067 2,000 2,067

1.동아리활동 1,977 2,000 -23

1.학생복지비 1,977 2,000 -23학생동아리지원  -23,000원×1회= -23,000

2.학교스포츠클럽활동 2,090 0 2,090

1.학생복지비 2,090 0 2,090
(성립전)스포츠클럽운영용품,식비및간식비

(목적)  100,000원×12학급=
1,200,000

(성립전)스포츠클럽용품,식비및간식비(목

적)  10,000원×89명=
890,000

4.진로활동 7,581 8,981 -1,400

1.자기이해활동 7,581 8,981 -1,400

1.교육운영비 7,581 8,981 -1,400진로검사비  -398,000원×1회= -398,000

진로교육운영비  -600,000원×1회= -600,000

진로체험비  -402,000원×1회= -402,000

4.선택적 교육활동 255,958 152,751 103,207

1.방과후학교 운영 240,369 137,101 103,268

1.방과후학교운영 98,796 68,571 30,225

1.방과후학교운영 90,467 65,946 24,521

1.운영수당 83,017 58,496 24,521
(성립전)방과후강사료(목적)  1,720,000원

×4월=
6,880,000

(성립전)방과후저소득층자유수강권(목적) 

 1,013,660원×3월=
3,041,000

(성립전)방과후저소득층자유수강권(목적) 

 4,866,660원×3월=
14,600,000

2.교육운영비 7,450 7,450 0  

2.방과후행정실무사운영(목적) 8,329 2,625 5,704

1.무기계약직원인건비 7,370 2,394 4,976
(성립전)방과후행정실무사 인건비(목적)  

700,660원×3월=
2,102,000

(성립전)방과후행정실무사 인건비(목적)  

958,000원×3월=
2,874,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)방과후행정실무사 맞춤형복지비(

목적)  400,000원×1회=
400,000

3.무기계약직원법정부

담금
559 231 328

(성립전)방과후행정실무사 4대보험 기관부

담금(목적)  59,660원×3월=
179,000

(성립전)방과후행정실무사 4대보험 기관부

담금(목적)  49,660원×3월=
149,000

2.돌봄교실운영 56,379 37,189 19,190

1.돌봄교실운영 27,040 27,040 0
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1.교육운영비 27,040 27,040 0  

2.돌봄전담인력운영 29,339 10,149 19,190

1.무기계약직원인건비 27,334 9,377 17,957
(성립전)인건비(목적)  1,459,000원×2명

×3월=
8,754,000

(성립전)인건비(목적)  1,523,990원×2명

×3월=
9,144,000

(성립전)초과근무수당(목적)  29,500원×2

명=
59,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,005 772 1,233

(성립전)4대보험기관부담금(목적)  

118,160원×2명×3월=
709,000

(성립전)4대보험기관부담금(목적)  87,330

원×2명×3월=
524,000

3.유치원방과후학교운영 85,194 31,341 53,853

1.방과후과정지원 18,005 6,448 11,557

1.교육운영비 18,005 6,448 11,557
(성립전)방과후과정간식,

자료비,기타교육비  50,752원×40명×3월=
6,091,000

(성립전)방과후과정간식,

자료비,기타교육비  49,240원×37명×3월=
5,466,000

2.유치원방과후과정전담인력운영(목적)67,189 24,893 42,296

1.기간제교원인건비 61,885 22,786 39,099
(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비  2,394,410원×2명×6월=
28,733,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금  1,205,040원×3명=
3,616,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제강사 인

건비  3,375,000원×2명=
6,750,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비  250,000원×2명=
500,000

3.기간제교원법정부담

금
4,804 2,107 2,697(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 4대보험 

기관부담금  224,750원×2명×6월=
2,697,000

2.독서활동 10,589 10,650 -61

1.독서활동운영 10,589 10,650 -61

1.도서관운영 2,786 3,650 -864

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)학교도서관 학부모 자원봉사 활동

비(목적)  10,000원×150회=
1,500,000

2.교육운영비 1,084 3,150 -2,066도서관운영용품  -500,000원×1회= -500,000

독서캠프및행사  -476,000원×1회= -476,000

학부모명예사서운영  -1,090,000원×1회= -1,090,000

3.비품구입비 202 500 -298도서관비품구입  -298,000원×1회= -298,000

2.도서구입 7,803 7,000 803

1.도서구입비 7,803 7,000 803
(성립전)저학년(1-2학년)대상 큰 그림책 

구입(목적)  200,750원×4학급=
803,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

12 발행일 : 2019-11-01



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기타선택적교육운영 5,000 5,000 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.자율선택과제 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,320 1,320 0  

2.교직원복지비 300 300 0  

3.교육운영비 1,620 1,620 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

5.도서구입비 960 960 0  

5.교육활동 지원 39,900 38,904 996

1.교무업무 운영 11,346 11,050 296

1.교무학사운영 11,346 11,050 296

1.교무학사운영 1,870 1,870 0

1.교육운영비 1,870 1,870 0  

2.교육과정설명회 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

4.교사동아리활동 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

5.교육과정워크숍 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.환경정리 2,596 2,300 296

1.교육운영비 2,596 2,300 296교실환경정리물품구입  296,000원×1회= 296,000

7.청소용품 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0  
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2.생활지도운영 5,090 5,090 0

1.학교폭력예방 5,090 5,090 0

1.학교폭력관련지원 300 300 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.인권교육운영비 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

3.어울림프로그램운영(목적) 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 110 110 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.목적사업업무추진비 90 90 0  

4.안심알리미 서비스 운영비 2,990 2,990 0

1.일반수용비 2,990 2,990 0  

3.학습지원실 운영 13,014 13,014 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 11,014 11,014 0

1.학교정보화지원 11,014 11,014 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 9,514 9,514 0  

3.비품구입비 1,200 1,200 0  

4.교육여건 개선 10,450 9,750 700

1.교육환경개선 10,450 9,750 700

1.PC구입 8,250 8,250 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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2.비품구입비 6,250 6,250 0  

2.교수매체정비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교육환경개선 1,200 500 700

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 700 0 700비품구입비  350,000원×2종= 700,000

6.학교 일반운영 170,781 154,313 16,468

1.학교기관 운영 66,897 66,520 377

1.부서기본운영 31,431 31,431 0

1.교무실운영 2,046 2,046 0

1.일반수용비 1,046 1,046 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교장실운영 5,184 5,184 0

1.일반업무추진비 2,040 2,040 0  

2.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

3.행정실운영 20,880 20,880 0

1.일반수용비 2,602 2,602 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 17,328 17,328 0  

4.일반업무추진비 800 800 0  

4.사무용품구입 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

5.사무용기기관리 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0  

6.학교홍보비 141 141 0

1.일반수용비 141 141 0  

2.행정지원인력운용 1,392 1,392 0

1.행정지원인력운용 1,192 1,192 0
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1.교직원복지비 800 800 0  

2.무기계약직원법정부

담금
392 392 0  

2.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

3.병설유치원기본운영 34,074 33,697 377

1.유치원운영 25,974 25,447 527

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.기간제교원인건비 400 200 200
초과근무수당(기간제교사)  100,000원×2

회=
200,000

3.기간제직원인건비 400 400 0  

4.일반수용비 7,364 7,037 327사무용기기유지보수비  -90,000원×1회= -90,000

복사기임대료  90,000원×5회= 450,000

사무용품구입  333,000원×1회= 333,000

전산소모품등  -452,000원×1회= -452,000

실외놀이장정비  -300,000원×1회= -300,000

환경정리용품  386,000원×1회= 386,000

5.전기요금 12,000 12,000 0  

6.상하수도료 1,200 1,200 0  

7.기타공공요금 1,580 1,580 0  

8.여비 1,800 1,800 0  

9.학생복지비 330 330 0  

10.일반업무추진비 700 700 0  

2.교직원문화행사 0 150 -150

1.일반수용비 0 150 -150차량임차등  -150,000원×1회= -150,000

3.하모니지원봉사자운영 8,100 8,100 0

1.기간제직원인건비 8,100 8,100 0  

2.시설 장비 유지 99,884 83,793 16,091

1.학교시설장비유지 99,884 83,793 16,091

1.공공요금 및 제세공과금 32,719 28,272 4,447
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1.전기요금 22,459 18,012 4,447전기요금  1,322,000원×1월= 1,322,000

전기요금(보조금)  3,125,000원×1월= 3,125,000

2.상하수도료 4,800 4,800 0  

3.기타공공요금 5,460 5,460 0  

2.시설관리용역 13,325 13,325 0

1.일반수용비 13,325 13,325 0  

3.시설일반관리 48,756 37,112 11,644

1.무기계약직원인건비 16,980 16,980 0  

2.기간제직원인건비 19,177 7,824 11,353
(성립전)시설관리원인건비(목적)  

1,944,000원×3월=
5,832,000

(성립전)시설관리원인건비(목적)  

1,840,330원×3월=
5,521,000

3.일반수용비 9,500 9,500 0  

4.기간제직원법정부담

금
691 400 291

(성립전)시설관리원4대보험기관부담금(목

적)  80,000원×3월=
240,000

(성립전)시설관리원4대보험기관부담금(목

적)  17,000원×3월=
51,000

5.무기계약직원법정부

담금
1,408 1,408 0  

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

5.당직관리 3,384 3,384 0

1.일반수용비 3,384 3,384 0  

6.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0  

7.폐기물처리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.학교운영 협력 4,000 4,000 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  
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2.학부모협력 2,700 2,700 0

1.학부모교육 800 800 0

1.운영수당 600 600 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모회운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 300 300 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

7.학교 재무활동 2,417 2,417 0

1.예비비 2,417 2,417 0

1.예비비 2,417 2,417 0

1.예비비 2,417 2,417 0

1.예비비 2,417 2,417 0  

세출합계 1,430,5781,114,850 315,728
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